
plk. Mgr. Lubomír Kučera

ředitel sekce 04 – Právní GŘC

Generální ředitelství cel

13. 9. 2024

TRANSFORMACE 

CELNÍ SPRÁVY ČR



TRANSFORMACE CELNÍ 

SPRÁVY



• Podstatou projektu je dosažení stavu, aby celní správa byla kompetenčně

jasně profilovaným, efektivně fungujícím bezpečnostním sborem s vysokou

přidanou hodnotou pro stát a pro klienty z řad obchodní veřejnosti

• + úspory na straně celní správy

• Poslání celní správy

• základním úkolem je ochrana ekonomických zájmů České republiky a trhu

zejména v souvislosti s dohledem nad zbožím a jeho pohybem

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY

3



• Organizační změny

• Kompetenční změny

• Změny uvnitř organizace (organizačně-technické, mediální 

prezentace)

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY

4



ORGANIZAČNÍ ZMĚNY



• Zákon č. 349/2023 Sb.

• Již platný zákon – konsolidační balíček

• Účinnost 1. 7. 2025 

• Dochází k zániku všech dosavadních 15 celních úřadů a ke vzniku nových 6 

celních úřadů

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY

6



ORGANIZAČNÍ ZMĚNY – stav k 1. 1. 2024

7



8

• Vytvoření srovnatelných 

celních úřadů (odstranění 

současného stavu 

výrazné disproporce v 

zatížení).

• Územní pracoviště bude 

stanovovat GŘ GŘC.

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY – stav k 1. 7. 2025



KOMPETENČNÍ ZMĚNY



• Celnický balíček

• Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti správy daní a 

působnosti Celní správy České republiky

• Sněmovní tisk č. 784

• Zařazen na schůzi Poslanecké sněmovny od 10. 9. 2024

KOMPETENČNÍ ZMĚNY

10



• Hlavní kompetence celní správy po provedené transformaci

• Celnictví 

• Daně (spotřební a energetické)

• Dělená správa (správa placení a vymáhání) 

• Hazardní hry

• Podpůrné oblasti pro výkon hlavních kompetencí

• Pátrání (policejní orgán)

• Dohledové činnosti

• Navrženy:

• změny současných kompetencí (efektivita, hospodárnost),

• zrušení (redukce) některých současných kompetencí,

• nové kompetence (např. rozšíření dělené správy).

KOMPETENČNÍ ZMĚNY

11



12

Výběr pokut za přestupek 

• Nabídka CS všem ministerstvům (včetně 

podřízených organizací) a ústředním orgánům, 

aby CS nově převzala výběr pokut za přestupky

• Všechna ministerstva souhlasí, s výjimkou 

MŠMT a částečně MZe 

Rozšíření vymáhání (až do možné 

pozice „státního vymahače“)

• Justiční pohledávky – již převzato 

konsolidačním balíčkem

•Místní poplatky, příp. jakákoli daň dle DŘ – na 

žádost OVM 

• Jakékoli peněžité plnění uložené v režimu 

správního řádu dle SŘ a DŘ – na žádost obce 

a kraje 

VÝBĚR POKUT A ROZŠÍŘENÍ 
VYMÁHÁNÍ 



13

• V současnosti CS vykonává sdílenou 

kontrolní pravomoc (se Státním úřadem 

inspekce práce a oblastními inspektoráty 

práce).

• Úplné opuštění kompetence CS ČR. 

• Kontroly bude nadále vykonávat SUIP a 

oblastní inspektoráty. 

KONTROLA ZAMĚSTNÁVÁNÍ CIZINCŮ



14

• V současnosti CS vykonává:

• sdílenou kontrolní pravomoc (s PČR) a 

• správní trestání.

• Úplné opuštění kompetence.

• Kontroly bude vykonávat PČR a 

Silniční inspekce, bude-li zřízena

• správní trestání přejde na obecní úřady 

ORP. 

• Není součástí celnického balíčku, ale 

novely zákona č. 111/1994 Sb.

NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ



15

• Přenesení agend dle zákona o lihu 

vykonávané Ministerstvem zemědělství na 

celní úřady (s výjimkou povolování 

pěstitelského pálení). 

• Důvody:

• Činnost ministerstva zdvojuje činnost CS 

(ministerstvo vydává rozhodnutí, kdy podklady 

obstarává CS). 

• Zefektivnění systému (odpadnutí nadbytečné 

komunikace), úspory na straně ministerstva, 

snížení administrativní zátěže.

KOMPETENCE V OBLASTI LIHU



16

• Zjednodušení, zefektivnění a zlevnění systému 

objednávání, distribuce a vracení kontrolních pásek.

 

• Koncentrace činností jen u CÚ pro Středočeský kraj. 

KOMPETENCE V OBLASTI POVINNÉHO 
ZNAČENÍ LIHU



17

• Osoby příležitostně prodávající lihoviny (např. na 

hasičském plesu) musí nejpozději 5 dnů před prodejem 

splnit oznamovací povinnost vůči celnímu úřadu. 

• Zrušení institutu bez náhrady.

• Snížení administrativní zátěže. Nepotřebnost oznámení pro 

správu daní. 

ZÁKON O OCHRANĚ ZDRAVÍ PŘED 
ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 



18

• V současnosti CS zajišťuje sběr 

hlášení od osob pěstujících mák setý 

a rostliny konopí a provádí kontrolní 

činnost. 

• Předání kompetence UKZÚZ 

(Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský)

OPL – AGENDA MÁKU A KONOPÍ



19

• V současnosti CS ověřuje osvědčení o úlovku dle nařízení EU. 

• Předání této agendy Ministerstvu zemědělství

RYBOLOV – ověřování osvědčení o úlovku



20

• V současnosti mají orgány CS kontrolovat splnění

• povinnosti zajistit minimální množství biometanu v dopravě (§ 47d) a 

• povinnosti zajistit v dopravě minimální množství elektřiny vyrobené z obnovitelného 

zdroje energie (§ 47e)

• a ukládat pokuty. 

• Předání kompetence Státní energetické inspekci.

ZÁKON O PODPOROVANÝCH ZDROJÍCH ENERGIE



21

• Celník by měl být oprávněn zadržet věc pro výkon působnosti jiného orgánu (z 

důvodu vyšší efektivity). 

• Podmínky zadržení:

•Zjištění skutečnosti nasvědčujících tomu, že věc je předmětem porušení povinnosti podle jiného 

zákona (důvod zadržení), 

•Jiný zákon stanoví, že orgán celní správy toto zadržení provádí při výkonu jiné působnosti 

(formální podmínka)

• Orgán celní správy bezodkladně informuje o zadržení orgán veřejné moci, který je 

příslušný k řízení ve věci porušení právních předpisů, a věc mu předá. 

• Nepřevezme-li příslušný orgán věc do 10 pracovních dnů ode dne obdržení 

informace o zadržení, orgán celní správy věc vrátí.

OPRÁVNĚNÍ ZADRŽET VĚC



22

• GŘC v postavení policejního orgánu dle trestního řádu.

• Rozšíření kompetence o AML trestné činy, tj. TČ legalizace výnosů z trestné činnosti, 

včetně nedbalostního TČ, pokud je zdrojovým trestným činem čin, k jehož prověřování je 

CS příslušná.

• Z důvodu hospodárnosti, efektivity a posílení právní jistoty.

KOMPETENCE POVĚŘENÉHO CELNÍHO 
ORGÁNU



23

• Působnost v oblasti duševního vlastnictví – fakultativnost zadržení zboží

• Úprava vinařského zákona – vypuštění obsoletního ustanovení o vystavování průvodních 

dokladů

• Úprava zákona o pohonných hmotách – sjednocení procesního režimu kontroly

• a další… 

JINÉ DÍLČÍ ÚPRAVY



VNITŘNÍ ZMĚNY



25

• Digitalizace (ještě větší důraz)

• Racionalizace interních procesů (nový organizační řád)

• Koncept centrální výpravny písemností

• Centralizace některých činností 

VNITŘNÍ ZMĚNY



• CS odevzdala za roky 2020 – 2023 celkem 540 systemizovaných míst.  

• Transformace snižuje celkový počet služebních funkcionářů  v CS („více indiánů, 

méně náčelníků“) -> úspory 

• V souvislosti s transformací bude v roce 2025 zrušeno až 300 míst celníků.

PERSONÁLNÍ DOPADY TRANSFORMACE

26



Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY ČR
	Snímek 2: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
	Snímek 3: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
	Snímek 4: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
	Snímek 5: ORGANIZAČNÍ ZMĚNY
	Snímek 6: ORGANIZAČNÍ ZMĚNY
	Snímek 7: ORGANIZAČNÍ ZMĚNY – stav k 1. 1. 2024
	Snímek 8: ORGANIZAČNÍ ZMĚNY – stav k 1. 7. 2025
	Snímek 9: KOMPETENČNÍ ZMĚNY
	Snímek 10: KOMPETENČNÍ ZMĚNY
	Snímek 11: KOMPETENČNÍ ZMĚNY
	Snímek 12: VÝBĚR POKUT A ROZŠÍŘENÍ VYMÁHÁNÍ 
	Snímek 13: KONTROLA ZAMĚSTNÁVÁNÍ CIZINCŮ
	Snímek 14: NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ
	Snímek 15: KOMPETENCE V OBLASTI LIHU
	Snímek 16: KOMPETENCE V OBLASTI POVINNÉHO ZNAČENÍ LIHU
	Snímek 17: ZÁKON O OCHRANĚ ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 
	Snímek 18: OPL – AGENDA MÁKU A KONOPÍ
	Snímek 19: RYBOLOV – ověřování osvědčení o úlovku
	Snímek 20: ZÁKON O PODPOROVANÝCH ZDROJÍCH ENERGIE
	Snímek 21: OPRÁVNĚNÍ ZADRŽET VĚC
	Snímek 22: KOMPETENCE POVĚŘENÉHO CELNÍHO ORGÁNU 
	Snímek 23: JINÉ DÍLČÍ ÚPRAVY
	Snímek 24: VNITŘNÍ ZMĚNY
	Snímek 25: VNITŘNÍ ZMĚNY
	Snímek 26: PERSONÁLNÍ DOPADY TRANSFORMACE
	Snímek 27: Děkuji za pozornost!

